
 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO: 

  
✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” 
 
✓ DECRETO-LEGGE 31 Maggio 2021, n. 77 “cd. 

Decreto semplificazioni BIS”  
 

CIG 9437134955 
Determina n. 1 del 06/10/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
Premesso che 

 
ESA S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui affidare la fornitura di n. 16 
isole ecologiche informatizzate o “Eco-Isole”, ad accesso controllato, totalmente integrabili con il 
SIC – Sistema Informatico Centrale in dotazione, a servizio della raccolta differenziata di rifiuti 
urbani da posizionare su tutto il territorio dell’Isola d’Elba. Tale obiettivo di approvvigionamento 
risulta conforme alle iniziative proposte nell’ambito del progetto di natura comprensoriale, relativo 
al sistema di raccolta ad accesso controllato inclusivo di rendicontazione automatizzata e 
meccanizzata, su tutto il territorio dell’Isola d’Elba predisposto al fine della sua candidatura 
all’avviso M2C.1.1 I 1.1 - LINEA D’INTERVENTO A - “MIGLIORAMENTO E 
MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI”. 
In particolare:  

“…1) Acquisizione ed implementazione di un sistema integrativo alla raccolta differenziata 
porta a porta, attraverso il posizionamento sul territorio di isole mobili “intelligenti” ad 
accesso controllato…”  

Richiamato:  
- l'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 “affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 
In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione”;  

Fermo il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016. 
 
Esa SpA ha pertanto avviato una trattativa diretta con l’operatore economico ID&A SRL 
03412740171. Tale scelta risulta indispensabile a soddisfare le necessità dell’Ente oltre che 
inevitabile stante il fondamentale bisogno di Esa SpA di approvvigionare moduli perfettamente 
integrabili con il SIC già in dotazione. Di fatti, la Stazione Appaltante scrivente, con procedura CIG 
86895256DF ha affidato in data 21/04/2021 all’O.E. sopra, tra le altre, il servizio tramite web-
service, della durata di 48 mesi, atto alla consultazione di dati di accesso ai diversi contenitori 
(utente, data e ora, CF etc.) oltre che alla gestione di successive elaborazioni, all’assistenza tecnica 
inclusa l’attività di monitoraggio sul funzionamento e localizzazione. L’Ente, inoltre, si pone 
l’obiettivo primario di assicurare uniformità di sistemi sul territorio per garantire intuitivi utilizzi alle 
utenze. L’Operatore Economico selezionato per la commessa possiede i requisiti generali  
 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://www.codicecontrattipubblici.com/parte-i/art-30-principi-per-laggiudicazione-e-lesecuzione-di-appalti-e-concessioni/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
indispensabili per beneficiare dell’affidamento oggetto del documento e garantisce, altresì, la 
corretta e regolare esecuzione della fornitura nei termini e nelle modalità richieste dalla S.A. 
 
Considerato che la predisposizione di una procedura diversa, volta all’individuazione di altro 
contraente: 

- risulterebbe impraticabile per motivi tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità 
o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito di un 
appalto iniziale; 

- comporterebbe per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi 
o una consistente duplicazione dei costi; 

 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di affidare la fornitura di n. 16 ECO-ISOLE informatizzate alla Ditta ID&A SRL all’importo di Euro 
4.750,00 + IVA CAD. L’affidamento è inclusivo di consegna presso l’Isola d’Elba con tempistiche in 
linea con le esigenze di pubblico interesse correlate all’ottimizzazione dei servizi, garanzia di 12 
mesi oltre a personalizzazione mediante adesivo circolare con indicazione del materiale raccolto 
sulle ante frontali e adesivo rettangolare sugli sportelli di conferimento. L’impegno di spesa è 
dunque pari ad Euro 76.000,00 + IVA. 
 
VISTI gli obblighi derivanti dall'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 recante norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari e a tutte le successive modificazioni e integrazioni è stato acquisito CIG 
9437134955 dedicato alla fornitura in premessa  
 
Si dispone, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 14. 
 
Portoferraio, 06/10/2022 

     Esa SpA  
      Il Direttore Generale  

Dott. Massimo Diversi 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

